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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Nr. 4ﬁ {J’g Prot. Tirang, mé Z’é .i.2021
1

URDHER

Nr. 6’5 -, daté _A __L.ZUZ]

PER
PERZGJEDHJEN, SHPERNDARJEN DHE SHITJEN E TEKSTEVE SHKOLLORE
T KLASAVE 1,2,3,4,8,9, 10, 11, 12 Ti£ SISTEMIT ARSIMOR
PARAUNIVERSITAR PER VITIN SHKOLLOR 2021-2022

Né mbéshtetje t€ nenit 102 t& Kushtetutés sé Shqipérisé, nenit 47 t& ligjit nr. 69/12, “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né¢ Republikén e Shqipérisé¢”, i ndryshuar. vendimit t&
Késhillit t& Ministrave nr. 486, daté 17.6.2020 “Pér shtypjen, botimin, shpérndarjen dhe
shitjen e teksteve shkollore t& sistemit t& arsimit parauniversitar”, vendimit t¢ Ké&shillit t&
Ministrave nr. 227, daté 17.4.2019 “Pér pérgatitjen, shtypjen, botimin dhe shpérndarjen e
teksteve shkollore té arsimit bazé pér nxénésit e institucioneve arsimore publike
parauniversitare, ku mésojné nxénés té pakicave kombétare” dhe vendimit t&é Ké&shillit té
Ministrave nr.505, daté 13.09.2017 “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té
Ministris€ s¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé”,

URDHEROJ:
1. Katalogu i teksteve shkollore
a) Nxé&nésit e klasave 1-12 té arsimit parauniversitar punojné me tekstet shkollore, sipas
katalogut, bashkélidhur kétij Urdhri.
b) Katalogu i teksteve shkollore t& shpallet né fagen zyrtare elektronike t€ Ministris€ s€
Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ (MASR), www.arsimi.gov.al.

2. Pérzgjedhja e teksteve shkollore

2.1 Pérzgjedhja e teksteve nga mésuesit né bazé shkolle
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a) Pér realizimin e procedurés sé pérzgjedhjes sé teksteve shkollore qé do té pérdorin
nxénésit e klasave 1, 2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 12 t& arsimit parauniversitar, mésuesit té&
grupohen né ¢do shkollé né bazé t& ekipeve léndore.

b) Procesi i pérzgjedhjes sé teksteve shkollore t¢ administrohet nga Komisioni i
Administrimit (KA), i pérbéré nga tre anétaré (kryetar, sekretar dhe nj& anétar).
Komisioni i Administrimit t& zgjidhet me konsensus nga késhilli i mésuesve té
shkollés.

¢) Planet mésimore me t& njéjtén renditje té temave mésimore, pér ¢do 1éndé dhe pér ¢do
klas€, g€ u zbatuan né vitin shkollor 2020-2021 né& kushtet e situatés sé krijuar nga
pandemia COVID 19, nuk do t& pérdoren né vitin shkollor 2021-2022.

2.2 Detyrat e Komisionit t&é Administrimit
Komisioni i Administrimit ka pér detyré:

a) Té& njohé té€ gjithé mésuesit e shkollés me kété Urdhér dhe katalogun bashkélidhur.

b) Té shpallé datén, orén, vendin dhe rendin e dités t&¢ mbledhjes pér pérzgjedhjen té
teksteve shkollore.

¢) Te japé€ udhézimet pér té gjitha procedurat g€ do té ndigen nga mésuesit.

d) Té administrojé procesverbalet e mésuesve té ekipeve léndore.

e) Té hartojé, mbi bazén e procesverbaleve té mésuesve, tabelén pérmbledhése té
teksteve shkollore pér ¢do botues/distributor, titujt e t€ cilit jané pérzgjedhur nga
mésuesit. Tabelat pérmbledhése t€ hartohen né tri kopje origjinale dhe t& nénshkruhen
nga t& gjithé anétarét e KA-sé.

2.3 Detyrat e mésuesve té klasave dhe té ekipeve léndore

a) Meésuesit e klasave dhe té ekipeve léndore té njihen me t& gjitha alternativat e teksteve
shkollore té pérfshira né katalog dhe pas diskutimeve pér to, t€ vendosin pér tekstin qé
do t€ pérdoret né secilén klasé/Iéndé.

b) Pérzgjedhja e tekstit t& b&het me konsensus. Né rast se mésuesit e klasave ose t&
ekipeve léndore nuk bien dakord, pérzgjedhja t& béhet me votim. Fitues éshté teksti q&
merr shumicén e votave.

¢) Né procesin e pérzgjedhjes sé teksteve shkollore té ftohen pér té qené€ t€ pranishém
prindérit e nxénésve. Prindérit vézhgojné procedurat e pérzgjedhjes, por nuk marrin
pjesé né votim.

d) Mbledhja e mésuesve té klasave dhe e ekipeve léndore pér pérzgjedhjen e teksteve t&
béhet e hapur pér prindérit dhe median. Né pérfundim, mésuesit e klasave dhe ata té
ekipeve léndore té plotésojné dhe t& nénshkruajné procesverbalet e pérzgjedhjes sé
teksteve. Né kéto procesverbale té pasqyrohet detyrimisht dhe sakté titulli/titujt e
pérzgjedhur, botuesi/distributori pérkatés dhe sasia q& do té porositet. Procesverbalet
t'i dorézohen KA-sé.
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e)

Procesi i pérzgjedhjes sé teksteve shkollore té filloj¢ mé 29 mars 2021 dhe té
pérfundojé mé 2 prill 2021 dhe t& zhvillohet duke respektuar protokollet e sigurisé ne
kuadér té situatés pandemike.

2.4. Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té shkollés

a)

b)

c)

d)

e)

'..»

a)

b)

c)

Drejtori i shkollés ka pérgjegjésiné té njohé késhillin ¢ mésuesve t€ shkollés me
pérmbajtjen e kétij Urdhri: té sigurojé katalogun bashkélidhur kétij Urdhri. dhe t'i
njohé¢ & gjithé mésuesit e shkollés me t& (€ miradministrojé 1€ gjithé
dokumentacionin qé rrjedh nga zbatimi i kétij Urdhri, pérfshiré edhe kopjet e teksteve
shkollore & dérguara/té dorézuara nga botuesit/distributorét: € inventarizojé
detyrimisht né bibliotekén e shkollés kopjet e teksteve shkollore t€ dérguara/té
dorézuara nga botuesit/distributorét.

Drejtori i shkollés ka detyrimin t'i pércjellé zyrtarisht ¢do botuesi/distributort njé
kopje origjinale 1& tabelés pérmbledhése pérkatése. t€ hartuar dhe t€ nénshkruar nga
KA-ja. brenda datés 8 prill 2021. Ai mban pérgjegjési pér sasiné e teksteve shkollore
té porositura te botuesit/distributorét pér klasé/léndé. né ményré qé sasia e kérkuar,
plotésojé & gjitha nevojat e nxénésve pér tekste shkollore.

Drejtori i shkollés ka detyrimin té dérgojé né institucionet arsimore vendore
pérgjegiése pér arsimin parauniversitar, brenda datés 14 prill 2021. tabelén
pérmbledhése me titujt dhe sasiné e teksteve t&€ pérzgjedhura nga shkolla.

Institucionet arsimore vendore pérgjegjése pér arsimin parauniversitar. ¢ kané né
varési shkolla t&é pakicave kombétare. pér tekstet né gjuhén amtare (€ pakicave
kombétare zbatojné vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr.227. daté 17.4.2019 “Pér
pérgatitjen, shtypjen, botimin dhe shpérndarjen e teksteve shkollore (& arsimit bazé
pér nxénésit e institucioneve arsimore publike parauniversitare, ku mésojné nxénés 1&
pakicave kombétare™.

Dokumentacioni gé rrjedh nga zbatimi i kétij Urdhri, 1€ ruhet né arkivin e shkollés pér
dy vite kalendarike. Ai té jeté objekt i kontrollit t¢ MASR-sé dhe strukturave (€ saj.

Detyrat e institucioneve arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin
parauniversitar

Institucioni arsimor vendor. pérgjegjés pér arsimin parauniversitar ka pér detyré:
Té njohé me kété Urdhér 1€ gjitha drejtorité e shkollave né varési.
Té sigurojé pér té gjitha drejtorité e shkollave né varési katalogun bashkélidhur kétij
Urdhri. né formén elektronike dhe t& shtypur.
Té hartojé. mbi bazén e té dhénave t&¢ marra nga shkollat e varésisé, tabelén
pérmbledhése té teksteve shkollore t& pérzgjedhura né shkallg institucioni pérgjegjés
pér arsimin parauniversitar. Kjq tabelé plotésohet detyrimisht sipas formatit t&€ kérkuar
nga MASR-ja dhe dérgohet né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar
(DPAP) brenda datés 19 prill 2021, DPAP dérgon tabelén pérmbledhése né MASR
brenda datés 23 prill 2021.
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4. Monitorimi i procesit té pérzgjedhjes, porosisé, shpérndarjes dhe shitjes sé
teksteve shkollore

a) MASR-ja, strukturat e saj pérgjegjése dhe institucionet arsimore vendore. pérgjegjése
pEr arsimin parauniversitar t& monitorojné mbarévajtien e procesit (& pérzgjedhjes
dhe porosisé sé teksteve shkollore. né pérputhje me kété Urdhér.

5. Konflikti i interesit

a) Cdo punonjési t& MASR-sé dhe (& institucioneve t&é varésisé i ndalohet ndikimi. né
¢faré do lloj forme, né procesin e pérzgjedhijes sé teksteve shkollore.

b) Tekstet shkollore qé kané autoré. redaktoré. korrektoré, ilustrues etj.. g€ jané mésues
ose drejtues té& shkollave. nuk mund té pérzgjidhen né shkollat né té cilat ata punojngé.

¢) Titullari i institucionit arsimor vendor pérgjegjés pér arsimin parauniversitar. ¢do
punonjés i tij dhe drejtuesit e shkollave e kané té ndaluar & béjné presion ¢
rekomandojé apo t€ ndikojné né ¢farédolloj forme apo ményre te mésuesit. né
pérzgjedhjen e teksteve shkollore. Atyre nuk u lejohet favorizimi i
botuesve/distributoréve apo i autoréve 1& veganté, si dhe dallimi i teksteve t& veganta
né raport me (& tjerat. Né rast € verifikimit 1& shkeljeve & sipérpérmendura, personat
pérgjegjés penalizohen deri né largim nga detyra.

b) Gjaté procesit & pérzgjedhjes sé teksteve né shkolla nuk lejohet asnj¢ veprimtari e
botuesve/distributoréve, qé ka pér qéllim publicitetin e teksteve t& tyre.

6. Shpérndarja dhe shitja e teksteve shkollore

a) Botuesit dhe distributorét pérkatés jané pérgjegjés pér shpérdarjen dhe shitjen e
teksteve shkollore. Ata duhet ta pérfundojné shpérndarjen dhe shitjen e teksteve
shkollore detyrimisht njé javé para fillimit t& vitit shkollor.

b) Botuesit/distributorét qé shesin tekste shkollore pa pullén me hologramé, apo me
¢mime (€ ndryshme nga ato t& katalogut bashkélidhur kétij Urdhri. skualifikohen.

¢) Shitja e teksteve shkollore t& béhet népérmjet njésive tregtare té shitjes sé librave ose
né pika t€ tjera shitjeje prané shkollave, nga subjekte té licencuara. Me kérkesén e
botuesve apo distributoréve. drejtorité e shkollave jané & detyruara 18 véné né
dispozicion falas njé ose dy mjedise pér shitjen e teksteve shkollore. Tekstet qé
shiten. duhet t¢ kené detyrimisht pullén me hologramén e MASR-sé.

d) Ndalohet shpérndarja dhe shitja e teksteve shkollore nga punonjés arsimoré. me
perjashtim t€ teksteve pér nxénésit e pakicave kombétare. Shpérndarja dhe shitja pér
kéte kategori nxénésish mund té béhet nga punonjés arsimoré té ngarkuar nga
institucioni arsimor vendor pérgjegjés pér arsimin parauniversitar dhe drejtorité e
shkollave pérkatése.

¢) Institucioni arsimor vendor pérgjegjés pér arsimin parauniversitar cakton njé person
pérgjegjes (piké kontakti), né nivel pérgjegjés sektori q¢ mban lidhje té vazhdueshme
me DPAP-né€ pér té informuar né vazhdimési pér mbarévajtjen e procesit.

[) Drejtoria e shkollés, né javén e fundit & vitit shkollor. publikon né vendin mé té
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dukshém pér nxénésit dhe prindérit, listén e teksteve shkollore qé do té pérdoré
shkolla vitin e ardhshém shkollor, emrin e botuesit/distributorit dhe ¢mimin e shitjes
me pakicé.

g) Subjekteve t& licencuara pér shitjen e teksteve shkollore nuk u lejohet qé, bashké me
tekstet shkollore me hologramén e MASR-sé, t'u shesin nxénésve tekste qé nuk i
pérkasin katalogut.

h) Institucionet pérgjegjése pér arsimin parauniversitar, gjaté dy javéve para fillimit t&
vitit t& ri shkollor dhe njé javé pas tij, t& raportojné elektronikisht ¢do dité né DPAP
pér pajisjen e nxénésve me tekste shkollore dhe DPAP raporton né MASR .

i) Strukturat pérgjegjése pér inspektim, institucionet arsimore vendore pérgjegjése pér
arsimin parauniversitar dhe drejtuesit e shkollave, monitorojné dhe raportojné pér
shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore né periudhén gershor-shtator.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij Urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése, Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Paraunvisitar,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé t& Arsimit Parauniversitar, institucionet arsimore vendore,
pérgjegjése pér arsimin parauniversitar, institucionet arsimore parauniversitare dhe mésuesit.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré .
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